[image: image1.png]

	ДУМА

КАВАЛЕРОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

	29.10.2014
	пгт Кавалерово
	 №218

	О законодательной инициативе Думы Кавалеровского муниципального района по внесению в Законодательное Собрание Приморского края Постановления  Законодательного Собрания Приморского края  «О законодательной инициативе Законодательного Собрания Приморского края по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта Федерального закона «О внесении изменений в статью 2 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

В соответствии с Законом Приморского края от 22 декабря 2008 года № 373-КЗ «О законодательной деятельности в Приморском крае» (в редакции от 30.12. 2013г.), Уставом Кавалеровского муниципального района,

Дума Кавалеровского муниципального района
Р Е Ш И Л А:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Законодательное Собрание Приморского края проект постановления Законодательного Собрания Приморского края  «О законодательной инициативе Законодательного Собрания Приморского края по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации  проекта Федерального закона «О внесении изменений в статью 2 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Просить Законодательное Собрание Приморского края рассмотреть и внести данный законопроект  в порядке законодательной инициативы в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации.

3. Поручить от имени Думы Кавалеровского муниципального района представить настоящую законодательную инициативу в Законодательном Собрании Приморского края  председателю Думы Гладких И.В.
4. Решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Думы                                       И.В.Гладких
                                                                           Проект внесен

                                                                                          Думой Кавалеровского

муниципального района
Законодательное Собрание Приморского края
Постановление

от _______________  № ____
О законодательной  инициативе Законодательного Собрания Приморского края по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта Федерального закона

«О внесении изменений в статью 2 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

В соответствии  со статьей 104 Конституции Российской Федерации Законодательное Собрание Приморского края
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект Федерального закона «О внесении изменений в статью 2 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (прилагается).

2. Назначить официальным представителем Законодательного Собрания Приморского края при рассмотрении законопроекта в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации председателя Законодательного Собрания Приморского края Горчакова Виктора Васильевича.

3. Направить указанный проект федерального закона законодательным (представительным) органам государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать законодательную инициативу Законодательного Собрания Приморского края.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Законодательного Собрания

         В.В.Горчаков
Приложение
к постановлению

Законодательного Собрания

Приморского края

От __________  № __
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

«О внесении изменений в статью 2 Федерального закона
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Принят Государственной Думой

Одобрен Советом Федерации

    Статья 1.
Внести в статью 2 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 40, ст. 3822; 2014, № 22, ст. 2770)  следующие изменения:

1) часть 1 дополнить новым абзацем двадцать третьим следующего содержания:
«иная оплачиваемая деятельность – деятельность, осуществляемая по трудовому договору (контракту) или гражданско-правовому договору и другая не запрещенная законом направленная на получение дохода экономическая деятельность»
СТАТЬЯ 2.

Настоящий федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
Президент

Российской Федерации

                 В.Путин
Москва, Кремль

« ____» ________2014г.

П Е Р Е Ч Е Н Ь

законодательных актов Приморского края, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием проекта постановления Законодательного Собрания Приморского края «О законодательной инициативе Законодательного Собрания Приморского края по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений в статью 2 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Принятие данного проекта постановления Законодательного Собрания Приморского края не потребует внесения изменений и дополнений в другие законодательные и иные нормативные правовые акты Приморского края.
Председатель Думы

                           И.В.Гладких

Финансово-экономическое обоснование
проекта постановления Законодательного Собрания Приморского края «О законодательной инициативе Законодательного Собрания Приморского края по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта Федерального закона «О внесении изменений в статью 2 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Принятие указанного проекта постановления Законодательного Собрания Приморского края не потребует расходов за счет средств краевого бюджета.
Председатель Думы

   И.В. Гладких

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Законодательного Собрания Приморского края
«О законодательной инициативе Законодательного Собрания Приморского края по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта Федерального закона «О внесении изменений в статью 2 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» устанавливает запрет определенной категории лицам на занятие иной оплачиваемой деятельностью.

К сожалению понятие «иная оплачиваемая деятельность» не получило раскрытия в действующем законодательстве Российской Федерации, вследствие чего сохраняется непредсказуемость при разрешении споров в связи с нарушением запрета на занятие иной оплачиваемой деятельностью путем сдачи имущества в аренду (в наем). Отсутствие легальной дефиниции понятия «иная оплачиваемая деятельность» создает риск его трактовки слишком широко.

Фраза «иная оплачиваемая деятельность» без легальной дефиниции понятия согласно Методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (утв. постановлением Правительства РФ от 26 февраля 2010 г. № 96) относится к коррупциогенным факторам, содержащим неопределенные требования к гражданам.

В целях устранения непредсказуемости при разрешении споров, связанных с запретом на занятие иной оплачиваемой деятельности, а также устранения коррупциогенных факторов,  считаем необходимым установить на федеральном уровне понятие «иная оплачиваемая деятельность».

Председатель Думы                                                            И.В.Гладких